
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 
 

 
OGGETTO: Trasferimento Servizio Ricostruzione Pubblica all’interno della Struttura ex Parco della Scienza, 
Comune di Teramo. Provvedimenti. 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22.11.2016 è stata approvata, ai sensi 
dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 
VISTA la D.G.R. n. 523 del 30/08/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dell’USR Abruzzo in 
favore del Dott. Vincenzo Rivera fino al 31/12/2024, fatta salva la possibilità di proroga su base annuale, fino ad 
un massimo di tre anni, in coerenza con la durata dello stato di emergenza di cui all’art. 1, comma 4 opties, del 
D.L. n. 189/2016; 

 
DATO ATTO CHE la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, 
è stata prorogata al 31/12/2024, dall’art. 1 comma 413, Legge n. 213 del 30/12/2023; 
 
RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così 
come formulata con il decreto direttoriale numero 1351 del 30.06.2023; 
 
CONSIDERATO che a seguito di nuove assunzioni di personale da parte dell’Ufficio Speciale, la sede di Via Cerulli 
Irelli in Teramo, parzialmente assegnata al medesimo Ufficio dalla Regione Abruzzo, è risultata non più idonea 
a contenere le unità di personale in servizio;  
 
CONSTATATO che la Regione Abruzzo non ha ulteriori sedi operative da mettere a disposizione dell’Ufficio 
Speciale nella città di Teramo;  
 
RISCONTRATA la disponibilità̀ del Comune di Teramo di destinare parte dell’immobile denominato “Parco della 
Scienza” alle necessità dell’Ufficio Speciale Ricostruzione;  
 

Decreto n. 1969 del 23-09-2024



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

DATO ATTO CHE: 

- con provvedimento della Giunta Municipale del Comune di Teramo n. 99 del 17 aprile 2021 è stato disposto 
di procedere alla stipula del contratto di comodato gratuito relativamente ad una parte dei locali ricompresi 
all’interno del complesso Parco della Scienza, di proprietà̀ del Comune di Teramo, per la sede degli uffici USR 
Sisma 2016;  
 

- il Presidente della Regione Abruzzo- Vice Commissario per la Ricostruzione post sisma 2016 con Decreto n. 
02/SISMA/21 del 27.04.2021 ha approvato lo schema di contratto di comodato gratuito di porzione del 
complesso "Parco della Scienza" tra comune di Teramo e USR 2016; 
 

- il contratto di comodato d’uso è stato formalmente sottoscritto dalle parti; 
 

 

RICHIAMATI i propri atti:  
 

- Decreto n. 2784 del 12-12-2023: “Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, 
del servizio di cablaggio delle reti per la sede dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma 2016-Abruzzo 
presso “Parco della scienza”, di proprietà del Comune di Teramo. CIG: A030FDEEEE”; 

 
- Decreto n. 264 del 08-02-2024: “Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, 

della fornitura con posa in opera dei pannelli acustici fonoassorbenti per la sede dell’Ufficio Speciale della 
Ricostruzione Sisma 2016-Abruzzo presso “Parco della scienza”, Comune di Teramo. CUP: B49I24000070001 
- CIG: B02FC87A11”; 

 
- Decreto n. 1470 del 10-07-2024: “Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, 

per l’adeguamento dell’impianto illuminotecnico esistente nella sede dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione 
Sisma 2016-Abruzzo presso “Parco della scienza”, Comune di Teramo. CUP: B49I24000790001. CIG: 
B21D089AEE”; 

 

- Determinazione n. 57 del 16/07/2024: “Ordinanza Speciale n° 22 del 13 agosto 2021 del Commissario 
Straordinario per la ricostruzione sisma 2016 – “Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede della 
Prefettura di Teramo e di altri edifici pubblici e del patrimonio immobiliare della ASL di Teramo”. 
Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio di trasloco e 
installazione mobilio risultante a seguito di sgombero dell’immobile, propedeutico alla realizzazione 
dell’intervento di miglioramento sismico dell’edificio “Casa dello sport” di proprietà della Regione 
Abruzzo. CUP: B42C21001420001 CIG: B25AB4FA99”. 

 
- Decreto n. 1965 del 17-09-2024: “Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, 

della fornitura con posa in opera degli arredi per l’ufficio dirigenziale presso la sede dell’Ufficio Speciale della 
Ricostruzione Sisma 2016-Abruzzo denominata “Parco della scienza”, Comune di Teramo. CUP: 
B49I24001480001 - CIG: B313481864”; 

 
- Decreto n. 1967 del 18-09-2024: “Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, 

della fornitura con posa in opera delle sedute per la sede dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione Sisma 
2016-Abruzzo presso “Parco della scienza”, Comune di Teramo. CUP: B49I24001170005 - CIG: 
B2E60AC52C”; 



Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

ATTESO che i locali del Parco della Scienza destinati all’USR 2016, a seguito del completamento dei lavori di 
sistemazione e di allestimento con arredi e relativi accessori, sono ormai completamente fruibili; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, con decorrenza dal 23.09.2024, al trasferimento della sede del 

Servizio “Ricostruzione Pubblica” dell’USR 2016 Abruzzo dalla attuale ubicazione in Via Cerulli Irelli, 15 ai locali 

ex Parco della Scienza, di proprietà del Comune di Teramo, in Via Antonio de Benedictis, 1; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico della contabilità dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione post sisma 2016 – Abruzzo; 

 

Tutto ciò premesso per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente richiamate: 

 
DECRETA 

 

1. di prendere atto dell’ultimazione dei lavori di adeguamento della sede del Parco della Scienza, concessa 

in comodato d’uso dal Comune di Teramo all’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016; 

2. di dare atto che i locali sono pronti all’utilizzo;  

3. di disporre pertanto il trasferimento della sede del Servizio “Ricostruzione Pubblica” dell’USR 2016 

dalla attuale ubicazione in Via Cerulli Irelli, 15 ai locali del Parco della Scienza, di proprietà del Comune 

di Teramo, in Via Antonio de Benedictis, 1, a decorrere dal 23.09.2024; 

4. di dare mandato all’Ufficio Economico - Finanziario, Trattamento Stipendiale - Area informatica, di 

provvedere, per quanto di competenza, all’allestimento delle apparecchiature informatiche presso la 

nuova sede; 

5. di notificare il presente provvedimento, per opportuna conoscenza e per gli eventuali conseguenti 

adempimenti di competenza, al Dipartimento Risorse della Regione Abruzzo Servizio “Personale”, 

Servizio “Patrimonio e Datore di Lavoro”, Servizio “Innovazione, Gare e Contratti”; 

6. di notificare il presente provvedimento ad Invitalia S.p.A., Fintecna S.p.A. e Randstad Italia S.p.A. per 

quanto concerne il personale assegnato al Servizio “Ricostruzione Pubblica” dell’USR 2016 Abruzzo; 

7. di pubblicare integralmente il presente decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Abruzzo, non recando dati da omettere. 

 
                                                               

 

 

                                  
I  

                                                                                
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

                                                                                       Dott. Vincenzo Rivera 
                                                                                          (firmato digitalmente) 
                                                                                                        firma digitale ARUBA n° 6130940000299005 

L’Estensore 
Dott.ssa Daniela Rispoli 

Firmato elettronicamente 

 

 
 Il Responsabile dell’Ufficio Protocollo, Risorse 

Umane e Valutazione 
Dott.ssa Francesca Lucantoni 

Firmato elettronicamente 


